
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI 

 
Registro Generale n.  739 del  24-11-2023 

 
Ufficio: 1 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE PROFESSIONALI AVV. 
GIUSEPPINA LA DELFA PER ASSISTENZA SINDACO AVANTI AL 
TAR-CT  PER OPPOSIZIONE RICORSO PROPOSTO DA DRAIA' 
CARMELA PER ANNULLAMENTO PROVVEDIMENTO UTC N. 196 
DEL 28.03.2017. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del mese di novembre il Responsabile del 

Settore 
BATTIATO ANNA LUCILLA 

 
 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

    -   VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.65 del 24-11-2023 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

Vista la deliberazione n. 88 del 3.07.2019, con la quale la Giunta Comunale ha disposto la 
costituzione in giudizio del Comune avanti al Tribunale Amministrativo Regionale-Sez. CT, 
per opporsi al Ricorso depositato in data 11.07.2017 al TAR-Sez.CT con il NRG. 201701222, 
da parte della Sig.ra Draià Carmela, per l'annullamento del Provvedimento n.196 del 
28.03.2017,  con il quale il Responsabile del Settore Tecnico ha ingiunto alla ricorrente, 
nella qualità di proprietaria del terreno sito in c.da Internicola, identificato al N.C.U. del 
Comune, foglio 9, particelle 220, 1365, 1366, 1367, 602/3, 602/4, “di provvedere alla 
demolizione e rimozione delle opere abusivamente realizzate, ripristinando l'originario stato 
dei luoghi”, per le motivazioni meglio specificate nelle premesse del citato atto deliberativo, 
che si intendono qui richiamate e integralmente trascritte. 
Visto il Decreto Sindacale n. 29 del 17.09.2019 con il quale è stato conferito all'Avv. 
Giuseppina La Delfa del Foro di Enna, l'incarico di assistere e rappresentare l'Ente nel 
giudizio de quo. 
Visto il disciplinare di incarico sottoscritto in data 11.11.2019, contenente termini e modalità 
di espletamento dell'incarico. 
Atteso che dai predetti atti si evince che con il Legale incaricato è stato concordato, a titolo di 
spese e onorari, un compenso di complessivi  € 4.872,50  comprensivi di CPA e spese 
generali come per legge. 
Considerato che dal predetto disciplinare si evince, altresì, che è stata concordata la 
corresponsione di un acconto di € 2.000,00, mentre la restante somma di € 2.872,50 a 
definizione del giudizio de quo. 
Richiamata le proprie determinazioni n. 793/2019 e 425/2020 con le quali si è proceduto 
all'impegno ed alla liquidazione dell’acconto di €. 2.000,00. 
Richiamata, altresì, la determina n. 930 del 30.12.2022 con la quale si è proceduto ad 
impegnare la rimanente somma di €. 2.872,50. 
Considerato che il contenzioso di che trattasi si è concluso con la Sentenza  del Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Sicilia N. 02807/2023 Reg. Prov. (prot. n. 13232 del 
28.09.2023) che dichiara il ricorso improcedibile, rigettando la domanda risarcitoria. 
Atteso che la Professionista ha chiesto la corresponsione del saldo concordato. 
Vista la fattura n. 03/2023 (prot. n. 13306 del 02.10.2023) dell'ammontare complessivo di €.  
2. 872,50  comprensivo di  CPA, esente IVA. 
Atteso che la Professionista ha autocertificato la regolarità in ordine alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 della L. n. 136/2000, nonché la regolarità in ordine alla posizione 
contributiva e assicurativa presso la Cassa Forense. 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in tal senso. 
 

Per tutto quanto premesso ed in esecuzione della deliberazione della G.C. n. 88/2019 e 
del Decreto Sindacale n. 29/2019, 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

1) Liquidare e pagare all' Avv. Giuseppina La Delfa del Foro di Enna, la somma di  € 
2.872,50 per il pagamento del saldo per le competenze professionali, onorari e spese alla 
stessa dovuti, per l’assistenza e rappresentanza del Sindaco avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale-Sez. CT, per opporsi al Ricorso depositato in data 11.07.2017 al 
TAR-Sez.CT con il NRG. 201701222, da parte della Sig.ra Draià Carmela, per l'annullamento 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.65 del 24-11-2023 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

del Provvedimento UTC n.196 del 28.03.2017, per le motivazioni meglio esplicitate in 
premessa, come da fattura n. 03/2023 (prot. n. 13306 del 02.10.2023). 
 
2)Trarre la superiore somma dal cap. 566 -   Missione 1- Programma 02-Titolo 1- 
Macroagg. 10-05-04-000 dei residui 2022, come da impegno assunto con determina n. 930 del 
30.12.2022. 
 
3) Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione  della copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  CINZIA GIUSEPPA GIARRIZZO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  28-11-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


